
ТАК^РИЗИ
рохбари илмй -  доктори илмхои педагоги, профессор Сайфуллоев Х.Г. ба 
диссертатсия ва автореферати Радабова Фируза Садриддиновна дар 
мавзуи «Методикаи ташаккули салохиятмандии байнифархангии 
донишдуён дар раванди омузиши забони хоридй дар шароити мухити 
бисёрфархангии донишгоххои омузгорй», ки барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фанхои 
гуманитарй) (Такрорй)

Диссертациям Радабова Фируза Садриддиновна дар мавзуи 
«Методикаи ташаккули салохиятмандии байнифархангии донишчуён 
дар раванди омузиши забони хоридй дар шароити мухити 
бисёрфархангии донишгоххои омузгорй» ба яке аз проблемахои 
мубрами методикаи муосири таълими забонхои хоридй -  проблемам 
рушди салохиятмандии байнифархангии донишдуён бахшида шудааст. 
Асосхои назариявии бозбинии мацсадхои таълими забонхои хоридй дар 
партави тагйиротхои таърихй ва сиёсй, ки аз дониби олимони машхур 
коркард гардидаанд ва дар он дойи асосиро таълими муошират бо 
забони хоридй дар чорчуби муколамаи фархангхо ишгол менамояд.

Ахамиятнокии тахкдцот аз нагадай мушохидахо ва тахлили 
муносибатхо ба татбицсозии данбаи байнифархангии мундаридаи 
таълими дорой тамоюли касбии забони хоридй, коркард нашудани 
проблемахои мураттабй ва муттасилии ташаккули салохиятмандии 
байнифархангии донишдуён дар шароитхои муассисахои тахсилоти олии 
педагогй, номавдудии таъминоти созгори методй ва дидактикй дар 
дараёни рушди байнифархангии шахсият дар дараёни таълими касбии 
забони хоридй ва методхои анъанавии таълим, ки омодагардонии 
донишдуёнро барои хамкории байнифархангй дар сохаи шарикии корй 
дар сатхи байналмилалй тахрик намебахшанд, бармеояд.

Мубрамии таххицоти диссертатсионии Радабова Фируза 
Садриддиновна инчунин аз тахлили бисёрпахдуи коркардхои мавдудаи 
илмй маълум мешавад, ки сарфи назар аз ахамияти бузурги назариявй ва 
амалии корхои мавдуда проблемам методикаи ташаккули салохияти
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байнифархангии донишчуён дар раванди таълими забони хоридй дар 
муассисахои тахсилоти олии педагоги дар Ч,Т мавриди омузиш дарор 
нагирифтааст.

Диссертант вобаста ба мубрамй ва саривадтии проблемаи 
тахдидшаванда мадсад ва вазифахои тахдидотро тавдех намуда, объект, 
предмет ва фарзияи рисолаи илмиро мударрар намудааст. Тавдехи 
навгонии илмй, ахамияти назариявй ва амалии тахдидот аз он шаходат 
медиханд, ки диссертатсия мутобиди методологияи муосири илмй ва 
низомномаи принсипиалии илми педагогика тахия гардидааст. 
Тавсияхои пешниходнамудаи диссертант дорой ахамияти муфиди илмй 
ва амалй буда, дар муассисахои тахсилоти олии педагогии думхурй бо 
муваффадият татбид мегардад.

Рисолаи диссертатсионй дар асоси тахлили амики адабиёти илмй 
дойр ба мавзуи тахдидот мустадилона идро гардидааст. Эътимоднокй ва 
асоснокии натидахои тахдидот бо он таъмин карда мешавад, ки муаллиф 
саъю кушиш намудааст, ки модели ташаккули салохиятмандии 
байнифархангии донишчуён дар раванди омузиши забони хоридй дар 
шароити мухити бисёрфархангии донишгоххои омузгориро аз дихати 
назариявй коркард намуда, онро дар самарабахшии технологияхои 
педагогй зимни таълими забони хоридй дар озмоиш бисандад.

Муаллифи рисола дастовардхои маъруф ва андешахои илмии 
дигар мухаддиконро дойр ба масъалахои ташаккули салохияти 
байнифархангй омухта ва тариди иштщодй тахлил намудааст. Низоми 
илмй-методии коркардшуда метавонад дар шароити водеии раванди 
педагогй ба сифати коркард оид ба ташаккули салохиятмандии 
байнифархангии донишчуён дар раванди омузиши забони хоридй дар 
шароити мухити бисёрфархангии барои омузгорони муассисахои 
тахсилоти олии педагогй истифода бурда шавад. Далелнокии натидахои 
пешкашнамуда мутобиди маълумотхои таълими озмоишй ва хулосахои 
илмй ба асос гирифта шудаанд.
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Натичахои ба дастомада ба ихтисоси муаллифи диссертатсия 
чавобгуй мебошанд.

Мазмун ва мухтавои автореферат, маколахои илмии дар нашрияхо 
нашршуда ба мавзуи тахкикоти илмй, ичрои максаду вазифахои дар пеш 
истодаи муаллиф мувофикат мекунанд.

Мутобикати мукаммалии таълифот дар 25 макола инъикос ёфта, аз 
чумла 5 макола, ки ба мавзуи рисолаи илмй рабт дорад, дар нашрияхои 
такризии тавсияшудаи КОА назди Президенти Думхурии Точикистон ба 
табъ расидаанд.

Дар мачмуъ, вобаста ба мубрамй, навгонии илмй, меъёри 
тахкикоти ичрогардида, эътимоднокй ва асоснокии натичахои тахкикот 
ва ахамияти илмию амалии натичахои бадастомада диссертатсияи 
номзадии Рачабова Фируза Садриддиновна дар мавзуи «Методикаи 
ташаккули салохиятмандии байнифарх1ангии донишчуён дар раванди 
омузиши забони хоричй дар шароити мудити бисёрфаркангии 
донишгоккои омузгорй» ба талаботи КОА назди Президенти Думкурии 
Точикистон, бандхои 31, 33-35 карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 
«30» июни соли 2021, №267 «Тартиби до дани дарачахои илмй» пурра 
чавобгуй буда, муаллифи он Рачабова Фируза Садриддиновна барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 
13.00.08 - Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  Назария 
ва методикаи фанхои гуманитарй) сазовор мебошад.

Рохбари илмй -
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